
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PERSONALE TRANSITATO PER MOBILITA’ DALL’ENTE 
STRUMENTALE CROCE ROSSA -  RICOGNIZIONE INQUADRAMENTO 
ECONOMICO RICONOSCIUTO ALL’ATTO DELLA TRASFERIMENTO PRESSO 
A.S.L. VCO



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Piola Silvia
Il Responsabile del procedimento: Sala Claudia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

      IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Dato atto che con deliberazione n. 424 del 29/06/2017 si dava assenso alla mobilità 
presso questa ASL di n. 3 unità di personale dell’Ente Strumentale alla Croce Rossa 
Italiana di cui all’art. 6, comma 7, D. LGS. n.178 del 28/09/2012 – Regione Piemonte a 
decorrere dal 01/07/2017, nelle persone dei Sigg.ri Asietti Erika, Delorenzi Roberto e 
Luisetti Alessandro, inquadrandoli, in applicazione all’art. 2 del DPCM del Dipartimento 
della Funzione Pubblica 26/06/2015, secondo la corrispondenza delle tabelle allegate, nella 
categoria A fascia A2 del CCNL Comparto Sanità.

Considerata la richiesta avanzata dalla Sigla Sindacale, delegata da un dipendente, al 
fine della revisione dell’inquadramento economico operato sulla posizione dell’iscritto 
all’atto dell’assunzione in esito alla succitata mobilità, nella quale viene rappresentato il 
mancato riconoscimento di emolumenti riconducibili ad assegno personale, correlati al 
differenziale fra trattamento economico in godimento nell’amministrazione di provenienza 
e  trattamento stipendiale tabellare riconosciuto  all’atto dell’inquadramento presso ASL 
VCO.
 
Ritenuto pertanto necessario operare una ricognizione successiva e conseguentemente 
rivedere l’inquadramento economico riconosciuto, applicando il 2° punto dell’art. 3 del 
DPCM del Dipartimento della Funzione Pubblica 26/06/2015 che recita:
“2. Nei casi di mobilità diversa da quella volontaria, fatta salva l’eventuale disciplina 
speciale prevista, i dipendenti trasferiti mantengono:
a. il trattamento economico fondamentale e accessorio ove più favorevole – limitatamente 
alle voci con carattere di generalità e natura fissa e continuativa, non correlate allo 
specifico profilo d’impiego nell’ente di provenienza, previste da vigenti contratti collettivi 
nazionali di lavoro – corrisposto dall’amministrazione di provenienza al momento 
dell’inquadramento, mediante assegno ad personam riassorbibile con i suggestivi 
miglioramenti economici a qualsiasi titolo conseguiti nei casi in cui sia individuata la 
relativa copertura finanziaria ovvero a valere sulle facoltà assunzionali”.

Vista la nota Pec dell’Ente Strumentale alla Croce Rossa Italiana, firmata il 06/09/2023, 
ns. protocollo 55693/23, con la quale viene dato positivo riscontro alle richieste inoltrate 
con protocollare n. 26403 del 20.04.2023 e successiva protocollare n. 44027 del 
10.07.2023, intese a verificare la natura fissa e continuativa dell’indennità di Ente.

Preso atto del chiarimento pervenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica al  prot. 
n. 61060 in data 02.10.2023, in esito a specifica istanza dell’ufficio inviata in data 
08.09.2023,   che ribadisce  sostanzialmente quanto comunicato sul portale Mobilità.gov in 
data 11.10.2017  “in merito alle procedure di ricollocazione del personale della Croce 
Rossa  italiana”, richiamando l’art. 6, comma 6,  del D. Lgs. n. 178/2012 come modificato



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

dal D.L. n. 13/2017, “continua ad essere corrisposta la differenza del trattamento 
economico in godimento, limitatamente a quello fondamentale ed accessorio avente 
natura fissa e continuativa, ed il trattamento dell’amministrazione di destinazione come 
assegno ad personam, riassorbibile in caso di adeguamenti retributivi e di riconoscimento 
degli istituti del trattamento economico determinati dalla contrattazione collettiva correlati 
ad obiettivi ”. 

Viste le schede informative trasmesse nell’anno 2017 dall’Ente Strumentale alla Croce 
Rossa Italiana, che contengono gli elementi del trattamento economico fisso e 
continuativo, fra cui le indennità di Ente, in godimento presso detto Ente alla data della 
mobilità, acquisite a fascicolo personale dei dipendenti. 

Valutato opportuno pertanto, alla luce del mancato riconoscimento dell’assegno ad 
personam, di rivedere l’inquadramento non solo del dipendente patrocinato dalla sigla 
sindacale, ma di estendere la revisione dell’inquadramento economico, all’atto 
dell’assunzione, ai dipendenti provenienti con procedura di mobilità da ESACRI, che hanno 
avuto identico stato di servizio.

Preso atto delle Sentenze dell’ Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato  18/2012 e Corte 
di Cassazione Sez. Un. 14429 del 09.06.2017.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. Di rivedere , per tutto quanto espresso in preambolo, l’inquadramento economico 
all’atto dell’assunzione dei dipendenti Sigg.ri Asietti Erika, Delorenzi Roberto e Luisetti 
Alessandro, provenienti dall’Ente Strumentale della Croce Rossa Italiana agli effetti 
della deliberazione n. 424/2017, riconoscendo, in applicazione  al 2° punto dell’art. 3 
del DPCM del Dipartimento della Funzione Pubblica 26/06/2015, le voci del 
trattamento economico fondamentale  aventi carattere di fissità e continuità, 
ricomprendendo l’indennità professionale di Ente.

2. Di elaborare i prospetti di inquadramento economico in applicazione al CCNL 
Comparto Sanità 21/05/2018 e del successivo CCNL Comparto Sanità 02/11/2022, 
adeguando il valore dell’assegno personale pensionabile riassorbibile alle date dei 
miglioramenti contrattuali, allegati “A”, “A2”, “A3”, quale parte integrante al presente 
provvedimento.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3. Di riconoscere, pertanto, ora per allora, ai Sigg.ri Asietti Erika, Delorenzi Roberto e 
Luisetti Alessandro, gli arretrati per gli anni 2017, 2018 e 2019, unitamente alle 
somme dovute a titolo di rivalutazione monetaria e  interessi legali, calcolati sulla sorte 
capitale derivante dalla rivisitazione del trattamento retributivo a favore dei citati 
dipendenti al netto delle ritenute assistenziali , previdenziali ed erariali, come elaborati 
nei prospetti di calcolo, conservati agli atti della struttura,  che si omettono  dal 
pubblicare per motivi di riservatezza.

4. Di dare atto che il costo complessivo pari a € 5.414,35.= verrà imputato alle 
sopravvenienze passive, c/ 3 25 04 20,  del Bilancio corrente distintamente costituito 
dalle seguenti voci:

- € 3.576,45 per arretrati dovuti ai dipendenti
- €    954,21 per oneri c/ azienda
- €    304,00 per Irap
- €    406,38 per rivalutazione monetaria
- €    173,31 per interessi legali

5. Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24/01/1995.

6. Di trasmettere il presente atto a tutti i servizi interessati, per quanto di competenza, 
mediante procedura Archiflow.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



Pagina  2 di  8

4980

Matricola

ASIETTI

Cognome

ERICA

Nome

23/03/1973

Data Nascita

STTRCE73C63L746A

Codice Fiscale

TRIENNIO ECONOMICO 2016-2018 DAL 01/01/2016 AL 31/12/2018Contratto

01/04/201801/07/2017

CATEGORIA A2 CATEGORIA A2

Assunzione  

AUS. SPEC.(ECONOMALE) AUS. SPEC.(ECONOMALE)

Livello/Categoria

Qualifica/Profilo

  16.526,76

     911,26

     129,95

   1.008,48

     114,65

       0,00

   1.557,59

1

8

17

21

22

72

999

Stipendio Tabellare

Incremento di fascia

IND.VACANZA CONTRATTUALE

Assegno pers. pens (13 mens).

Valore comune ind.qual.profes.

Elem. Pereq. CCNL 2016-2018

Tredicesima

  16.919,16

     931,66

     129,95

     285,48

     114,65

     336,00

   1.531,74

Ente

01/05/2018

CATEGORIA A2

 

AUS. SPEC.(ECONOMALE)

13

13

13

13

13

12

1

A.S.L. VCO

Ruolo

A.S.L. VCOEnte   

Ex-Ente 2014

  20.248,69TOTALE   20.248,64   20.248,65

TI Concorso CCNL + Var.Ind. CCNL

  17.042,40

     938,38

       0,00

     285,48

     114,65

     336,00

   1.531,74

.

Annotazioni: NESSUNA ANNOTAZIONE IN ARCHIVIO



Pagina  3 di  8

4980

Matricola

ASIETTI

Cognome

ERICA

Nome

23/03/1973

Data Nascita

STTRCE73C63L746A

Codice Fiscale

Contratto triennio 2019/2021 DAL 01/01/2019 AL 01/01/2021Contratto

01/04/201901/01/2019

CATEGORIA A2 CATEGORIA A2

  

AUS. SPEC.(ECONOMALE) AUS. SPEC.(ECONOMALE)

Livello/Categoria

Qualifica/Profilo

  17.176,80

     945,57

     143,88

     114,65

     336,00

   1.531,74

1

8

21

22

72

999

Stipendio Tabellare

Incremento di fascia

Assegno pers. pens (13 mens).

Valore comune ind.qual.profes.

Elem. Pereq. CCNL 2016-2018

Tredicesima

  17.176,80

     945,57

     143,88

     114,65

     336,00

   1.531,74

01/07/2019

CATEGORIA A2

 

AUS. SPEC.(ECONOMALE)

CATEGORIA A2

 

AUS. SPEC.(ECONOMALE)

01/01/2020

13

13

13

13

12

1

Ruolo

  17.320,80

     953,98

       0,00

     114,65

     336,00

   1.532,45

  20.248,64TOTALE   20.248,64   20.248,64   20.257,88

CCNL + Var.Ind. CCNL CCNL CCNL + Var.Ind.

  17.176,80

     945,57

     143,88

     114,65

     336,00

   1.531,74

.



Pagina  2 di  8

4979

Matricola

DELORENZI

Cognome

ROBERTO

Nome

22/12/1972

Data Nascita

DLRRRT72T22D332Y

Codice Fiscale

TRIENNIO ECONOMICO 2016-2018 DAL 01/01/2016 AL 31/12/2018Contratto

01/04/201801/07/2017

CATEGORIA A2 CATEGORIA A2

Assunzione  

AUS. SPEC.(ECONOMALE) AUS. SPEC.(ECONOMALE)

Livello/Categoria

Qualifica/Profilo

  16.526,76

     911,26

     129,95

   1.008,48

     114,65

       0,00

   1.557,59

1

8

17

21

22

72

999

Stipendio Tabellare

Incremento di fascia

IND.VACANZA CONTRATTUALE

Assegno pers. pens (13 mens).

Valore comune ind.qual.profes.

Elem. Pereq. CCNL 2016-2018

Tredicesima

  16.919,16

     931,66

     129,95

     285,48

     114,65

     336,00

   1.531,74

Ente

01/05/2018

CATEGORIA A2

 

AUS. SPEC.(ECONOMALE)

13

13

13

13

13

12

1

A.S.L. VCO

Ruolo

A.S.L. VCOEnte   

Ex-Ente 2014

  20.248,69TOTALE   20.248,64   20.248,65

TI MOBILITA' ALTRO COMP CCNL + Var.Ind. CCNL

  17.042,40

     938,38

       0,00

     285,48

     114,65

     336,00

   1.531,74

.

Annotazioni: NESSUNA ANNOTAZIONE IN ARCHIVIO



Pagina  3 di  8

4979

Matricola

DELORENZI

Cognome

ROBERTO

Nome

22/12/1972

Data Nascita

DLRRRT72T22D332Y

Codice Fiscale

Contratto triennio 2019/2021 DAL 01/01/2019 AL 01/01/2021Contratto

01/04/201901/01/2019

CATEGORIA A2 CATEGORIA A2

  

AUS. SPEC.(ECONOMALE) AUS. SPEC.(ECONOMALE)

Livello/Categoria

Qualifica/Profilo

  17.176,80

     945,57

     143,88

     114,65

     336,00

   1.531,74

1

8

21

22

72

999

Stipendio Tabellare

Incremento di fascia

Assegno pers. pens (13 mens).

Valore comune ind.qual.profes.

Elem. Pereq. CCNL 2016-2018

Tredicesima

  17.176,80

     945,57

     143,88

     114,65

     336,00

   1.531,74

01/07/2019

CATEGORIA A2

 

AUS. SPEC.(ECONOMALE)

CATEGORIA A2

 

AUS. SPEC.(ECONOMALE)

01/01/2020

13

13

13

13

12

1

Ruolo

  17.320,80

     953,98

       0,00

     114,65

     336,00

   1.532,45

  20.248,64TOTALE   20.248,64   20.248,64   20.257,88

CCNL + Var.Ind. CCNL CCNL CCNL + Var.Ind.

  17.176,80

     945,57

     143,88

     114,65

     336,00

   1.531,74

.



Pagina  2 di  8

4981

Matricola

LUISETTI

Cognome

ALESSANDRO

Nome

27/11/1977

Data Nascita

LSTLSN77S27G062P

Codice Fiscale

TRIENNIO ECONOMICO 2016-2018 DAL 01/01/2016 AL 31/12/2018Contratto

01/04/201801/07/2017

CATEGORIA A2 CATEGORIA A2

Assunzione  

AUS. SPEC.(ECONOMALE) AUS. SPEC.(ECONOMALE)

Livello/Categoria

Qualifica/Profilo

  16.526,76

     911,26

     129,95

   1.008,48

     114,65

       0,00

   1.557,59

1

8

17

21

22

72

999

Stipendio Tabellare

Incremento di fascia

IND.VACANZA CONTRATTUALE

Assegno pers. pens (13 mens).

Valore comune ind.qual.profes.

Elem. Pereq. CCNL 2016-2018

Tredicesima

  16.919,16

     931,66

     129,95

     285,48

     114,65

     336,00

   1.531,74

Ente

01/05/2018

CATEGORIA A2

 

AUS. SPEC.(ECONOMALE)

13

13

13

13

13

12

1

A.S.L. VCO

Ruolo

A.S.L. VCOEnte   

Ex-Ente 2014

  20.248,69TOTALE   20.248,64   20.248,65

TI MOBILITA' ALTRO COMP CCNL + Var.Ind. CCNL

  17.042,40

     938,38

       0,00

     285,48

     114,65

     336,00

   1.531,74

.

Annotazioni: NESSUNA ANNOTAZIONE IN ARCHIVIO



Pagina  3 di  8

4981

Matricola

LUISETTI

Cognome

ALESSANDRO

Nome

27/11/1977

Data Nascita

LSTLSN77S27G062P

Codice Fiscale

Contratto triennio 2019/2021 DAL 01/01/2019 AL 01/01/2021Contratto

01/04/201901/01/2019

CATEGORIA A2 CATEGORIA A2

  

AUS. SPEC.(ECONOMALE) AUS. SPEC.(ECONOMALE)

Livello/Categoria

Qualifica/Profilo

  17.176,80

     945,57

     143,88

     114,65

     336,00

   1.531,74

1

8

21

22

72

999

Stipendio Tabellare

Incremento di fascia

Assegno pers. pens (13 mens).

Valore comune ind.qual.profes.

Elem. Pereq. CCNL 2016-2018

Tredicesima

  17.176,80

     945,57

     143,88

     114,65

     336,00

   1.531,74

01/07/2019

CATEGORIA A2

 

AUS. SPEC.(ECONOMALE)

CATEGORIA A2

 

AUS. SPEC.(ECONOMALE)

01/01/2020

13

13

13

13

12

1

Ruolo

  17.320,80

     953,98

       0,00

     114,65

     336,00

   1.532,45

  20.248,64TOTALE   20.248,64   20.248,64   20.257,88

CCNL + Var.Ind. CCNL CCNL CCNL + Var.Ind.

  17.176,80

     945,57

     143,88

     114,65

     336,00

   1.531,74

.


		2023-12-01T15:08:31+0000
	Claudia Sala




